
Oranžové výzvy – k čemu slouží?

Síť k ochraně demokracie má mechanismus, kterým v případě ohrožení ústavnosti a lidských práv
informuje a mobilizuje své členy k akci prostřednictvím tzv. červené výzvy. Protože Síť je také
svobodným prostorem pro diskuzi, tento mechanismus nabízí také svým členům pro účely
komunikaci mezi členskými organizacemi Sítě. Prostřednictvím intranetu mohou členové Sítě
zvednout jakékoliv téma, které podle nich souvisí s naplňováním širšího záměru ochrany
demokratických principů, informovat ostatní členy Sítě o svých plánech a zvát je ke společné
akci. Aktuálně k tomu nejčastěji využíváme tzv. oranžové výzvy (jsou rychlé a flexibilní a může je
podat každý člen Akční skupiny), ale jsme otevření i dalším formám otevření témat podstatných
pro demokracii.

📢Máte nějaký podnět? Dejte nám prosím vědět, JAKOU PODPORU BYSTE OD NÁS UVÍTALI.

Kdy a proč podat oranžovou výzvu?

✅ Je důležité, aby o tom věděli ostatní: chcete členy Sítě/veřejnost upozornit na něco (událost,
trend, příležitost, hrozbu), co podle vás souvisí se společným záměrem ochrany demokracie a svou
důležitostí to přesahuje dílčí tematickou “bublinu”, chcete o něčem podstatném otevřít diskuzi

✅ Návrh je možné podpořit: chcete členy Sítě/veřejnost vyzvat k tomu, aby se v této věci nějak
zapojili nebo Vám pomohli – například poskytli zpětnou vazbu na Váš nápad, vyjádřili zájem o bližší
spolupráci, sdíleli informace svým kontaktům nebo rovnou podpořili hotovou iniciativu či kampaň
(podepsali otevřený dopis či petici, dorazili na demonstraci atd.)

Přehled proběhlých výzev

Česko proti ohrožení právního státu na Slovensku - prosíme o podporu!
(Rekonstrukce státu, 14. 12. 2023)
Rekonstrukce státu ve své výzvě s podporou spolků Pražská kaviaren a Srdcom doma upozorňuje
na záměry slovenské vlády přijmout zásadní legislativní úpravy, které v případě přijetí
Parlamentem budou mít zásadní vliv na slovenskou justici, protikorupční pojistky a obecně kvalitu
právního státu a probíhají bez jakékoliv odborné a společenské diskuze, navíc ve zkráceném
legislativním procesu. Změny se dotýkají institucí jako je Úřad speciální prokuratury, který vede
množství trestních stíhání vůči lidem navázaných na vládu na různých úrovních a motivace k těmto
změnám tedy vyvolává podezření. K upuštění od takto přijatých změn vyzvala vládu i Evropská
komise. Výzva alarmuje ostatní členy Sítě k šíření výzvy a sdílení informací, podpisu petice a účasti
na demonstracích na Slovensku i v Česku.

Evropská komise se staví zády k závazku zakázat klecový chov
(Zelený kruh, 27.11.2023)

https://forms.gle/RvWhZZafogFqCPWPA
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/cesko-proti-ohrozeni-pravniho-statu-na-slovensku-prosime-o-podporu
https://www.mojapeticia.sk/campaign/ochranme-pravny-stat/18212ce9-48b8-4e9d-aee4-39e90aaf0fcb
https://www.facebook.com/events/3721867394708736/
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/evropska-komise-se-stavi-zady-k-zavazku-zakazat-klecovy-chov


Asociace Zelený kruh upozorňuje na nebezpečí, že Evropská komise nedostojí svému závazku vůči
Evropské občanské společnosti (EOI) předložit od konce roku 2023 legislativu, která má ukončit
klecový chov hospodářských zvířat. Výzva varuje, že by Evropská komise nedodržením svého
závazku vydala občanům jasný signál, že celý nástroj EOI je naprosto k ničemu a pošlapala klíčové
principy EU i důvěru jejích občanů. Autor výzvy vybízí členy Sítě k podpoře otevřeného dopisu
eurokomisařce Věře Jourové a psaní emailů erokomisařce a eurokomisaři Maroši Šefčovičovi v
rámci iniciativy Konec klecí v ohrožení a sdílení na soc. sítích. Kampaň běží do 20.12.2023.

Jak posílit demokracii do voleb? Nominujte své podněty. Top 3 představíme politikům!
(Rekonstrukce státu, 20.11.2023)
Rekonstrukce státu upozorňuje na blížící se parlamentní volby a nutnost do té doby upevnit
demokratické instituce a procesy a důvěru lidí v ně. Ve své výzvě Rekonstrukce státu vybízí členy
Sítě k zapojení do iniciativy Priority české demokracie, kterou spouští Síť k ochraně demokracie.
Cílem iniciativy je ve spolupráci s experty a občanskou společností definovat priority k posílení
české demokracie, které budou následně prezentovány na Summitu Priority české demokracie
(začátek roku 2024) politikům.

Sběr nominací pro Cenu za odvahu 2023
(Nadační fond proti korupci, 8. 11. 2023)
Nadační fond proti korupci vyzývá členy Sítě, aby se zapojili do sběru nominací pro 12. ročník
ocenění Cena za odvahu 2023, která má mimo jiné za cíl zvýšit povědomí důležitosti odkrývání
nekalých praktik, a tím pomoci vytvořit spravedlivější společnost.

Nesouhlasíme s netransparentním a nedemokratickým způsobem změny legislativy
(KORIDOR D8, z.s., 19.10.2023)
Iniciativa Koridor D8 jako člen Sítě a aktér občanské společnosti podává výzvu na základě
expertního stanoviska expertů Sítě k procesu projednávání pozměňovacích návrhů k novele
liniového zákona. Poslanci postupují při projednávání netransparentně a nedemokraticky.
Množství změn měnících např. i pravidla vyvlastňování či omezování kompetencí ČIŽP nebylo
předloženo standardní cestou a nebylo k nim možno vést věcnou debatu, některé legislativní
přílepky pak mění i zcela nesouvisející zákony velmi razantním způsobem. Stanovisko podpořila i
dřívější místopředsedkyně Ústavního soudu a garantka Sítě Eliška Wagnerová. Členové Sítě jsou
žádáni o připojení se ke stanovisku podpisem a nabídnutí možnosti i organizacím v okolí.

Transparentní Česko: Žebříček transparentnosti 100 největších měst online. Apelujte s námi
na větší otevřenost radnic. (Oživení, z. s., 22. 9. 2023)
Spolek Oživení se ve své výzvě zaměřuje na zvýšení transparentnosti samosprávy 100
největších měst v Česku. Výzva upozorňuje na nejednotnou míru informovanosti občanů o
vnitřním dění ve městě napříč republikou, kterou dokládá daty za období 2022/2023.
Netransparentní komunikace měst přispívá k deformaci demokratických procesů, komplikuje
občanskou angažovanost a celkově omezuje veřejnou diskusi. Spolek vyzývá k zapojení do
výzvy a debat v 7 městech ČR a šíření povědomí o nich a výsledcích hodnocení ve svém
regionu. Prezentace otevřenosti radnice v datech a žebříčcích vytváří tlak na odpovědnost

https://docs.google.com/document/d/1K76zPdTlHJgNHknXK0bSAuKw0oBNy3Why0vGf5lm6kQ/edit
https://docs.google.com/document/d/1K76zPdTlHJgNHknXK0bSAuKw0oBNy3Why0vGf5lm6kQ/edit
https://konecklecivohrozeni.cz/
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/jak-posilit-demokracii-do-voleb-nominujte-sve-podnety-top-3-predstavime-politikum
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2023/11/20/16/29/42/ce6b6ef8-5d7e-409c-9354-daed72f12856/nominace-priorit-pro-ceskou-demokracii-jak-na-to.pdf
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2023/11/20/16/29/42/865567f2-161e-4129-9258-3d5929fb7462/cz_summit-onepager-1-1.pdf
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/sber-nominaci-pro-cenu-za-odvahu-2023
https://www.nfpk.cz/aktuality/neboj-se-ozvat
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/nesouhlasime-s-netransparentnim-a-nedemokratickym-zpusobem-zmeny-legislativy
https://www.ochranademokracie.cz/aktuality/zmeny-legislativy-v-rozporu-se-zakonem
https://docs.google.com/document/d/1R-0mAR9KxGJzBZ8BgpYxgq3r3cQeYpAZnmQDbVWhVmA/edit
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/transparentni-cesko-zebricek-transparentnosti-100-nejvetsich-mest-online-apelujte-s-nami-na-vetsi-otevrenost-radnic
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/transparentni-cesko-zebricek-transparentnosti-100-nejvetsich-mest-online-apelujte-s-nami-na-vetsi-otevrenost-radnic
https://www.oziveni.cz/
https://www.transparentni-cesko.cz/
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2023/09/24/17/13/14/66d8299b-1dc8-432e-87e2-048ff5549b9d/transparentnicesko_terminydebat.pdf
https://www.transparentni-cesko.cz/


politiků a zároveň umožní vyšší zapojení veřejnosti do rozhodovacích procesů. Výzva běží do
15.12.2023.

Podpořte demokracii na Slovensku - vyzvěte občany SR aby volili korespondenčně!
(Srdcom doma o.z., 8.8.2023)
Ve své výzvě občanské sdružení Srdcom doma o.z. působící v Česku vybízí slovenské občany žijící
mimo SR k registraci ke korespondenční volbě ze zahraničí v nadcházejících parlamentních
volbách. Sdružení vyzdvihuje důležitost hlasů jednotlivců žijících v zahraničí, jež jsou mnohem
méně otevřeni populistům a extrémistům ohrožujícím slovenskou demokracii, což se osvědčilo i v
posledních volbách. Pro podporu slovenské demokracie je proto nutné mobilizovat občany v
zahraničí. Členové jsou žádáni o sdílení výzvy na sociálních sítích i přímo mezi slovenskými přáteli.

Připojte se k otevřenému dopisu ministru financí kvůli návrhu změn Pravidel spolufinancování
fondů EU (Glopolis, o.p.s., 23. 6. 2023)
Glopolis se ve své výzvě obrací na neziskové organizace a vybízí k apelu na ministra financí Zbyňka
Stanjuru, aby zadal přepracování návrhu Pravidel spolufinancování EU fondů na již probíhající
programové období 2021-2027. Podoba předloženého návrhu totiž výrazně mění podmínky pro
příjemce unijních dotací vč. neziskových organizací a navyšuje jejich faktické spolufinancování.
Výzva upozorňuje na výrazné ohrožení poskytování veřejně prospěšných služeb NNO kvůli
nedostatku finančních prostředků a na ohrožení čerpání samotných fondů, jelikož bez průběžného
efektivního čerpání může dojít ke krácení celkových prostředků poskytnutých z rozpočtu EU do ČR.
Služby NNO by tak stát musel suplovat ze svých prostředků.

Připomínkujte plán řešení klimatické krize v ČR (Klimatická koalice, 24. 5. 2023)
Platforma NNO zabývajících se ochranou klimatu a životního prostředí upozorňuje na to, že
příprava zásadních strategických dokumentů pro ochranu klimatu a transformaci energetiky
trpí nedostatečným zapojením veřejnosti. Vyzývá k tomu, aby rozmanití aktéři občanské
společnosti dokument připomínkovali, vyjádřili své rozmanité názory a dali tím najevo, že
dopady klimatické krize se promítají a budou promítat do všech oblastí života a proces
veřejné konzultace má být robustní.

Hlas proti násilí: Povězme vládě, že násilí na ženách bylo už dost!
(Český svaz žen, z.s., 11. 5. 2023)
Český svaz žen vyzývá další organizace a každého, kdo odmítá násilí na ženách a domácí
násilí, aby se připojili k shromáždění k výročí sedmi let od podpisu Úmluvy Rady Evropy o
prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí (tzv. Istanbulské) Českou Republikou.
Přesto, že ČR úmluvu podepsala již před sedmi lety, stále nedošlo k její ratifikaci a tak
možnosti uplatnění v českém právním řádu. Koalice organizací Hlas proti násilí pořádá
shromáždění 24.5. od 18:00 na náměstí Václava Havla. Podávající organizace politikům a
političkám připomíná, že je nutné Istanbulskou úmluvu konečně ratifikovat a připojit se k
vyspělým zemím, co ctí lidská práva. Členové Sítě se mohou také připojit k výzvě pro
poslance.

https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/podporte-demokracii-na-slovensku-vyzvete-obcany-sr-aby-volili-korespondencne
https://volby.srdcomdoma.sk/
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/pripojte-se-k-otevrenemu-dopisu-ministru-financi-kvuli-navrhu-zmen-pravidel-spolufinancovani-fondu-eu
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/pripojte-se-k-otevrenemu-dopisu-ministru-financi-kvuli-navrhu-zmen-pravidel-spolufinancovani-fondu-eu
https://docs.google.com/document/d/1-qKqc__e7PKkwZ784DfsBN2unWh49dMK2URwn4lojNo/edit
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/pripominkujte-plan-reseni-klimaticke-krize-v-cr
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/hlas-proti-nasili-podporujeme-prijeti-istanbulske-umluvy
https://www.hlasprotinasili.cz/#koalice-organizaci
https://www.hlasprotinasili.cz


Okamžitá výzva pro nevládní organizace a jejich sítě: Nejsme zahraniční agenti, dejte to
Evropské komisi vědět!
(Glopolis, o.p.s. na základě podnětu Europen Civic Forum, 21. 4. 2023)
Glopolis se obrací na české neziskové organizace s celoevropskou výzvou a vybízí, aby dali
Evropské komisi vědět, že její návrh Balíčku na obranu demokracie (The Defense of Democracy
Package) může mít ničivé dopady na řadu neziskových nevládních organizací. Obsahuje návrh na
zavedení společné normy transparentnosti a odpovědnosti pro entity působící v EU, které jsou
financované nebo řízené mimo EU. V důsledku by tak mohla řada neziskových nevládních
organizací získat status „zahraniční agent“. To znamená uvalení řady přísných požadavků na
transparentnost a přístup k zahraničnímu financování, které organizace potřebují ke svému
fungování. Takové označení zároveň může podrýt důvěryhodnost aktivit organizací a tím omezit
prostor pro jejich činnost. V rukou populistických lídrů by to mohlo znamenat omezení prostoru
pro nezávislou občanskou společnost a potenciálně se stát nástrojem k umlčení kritických hlasů.

Podpořte výzvu ke snižování dovozu ruské ropy - 1000 podpisů pro ministra průmyslu
(Ne ruské ropě, 9. 4. 2023)
Iniciativa Ne ruské ropě upozorňuje na trvající a zvyšující se odběry ruské ropy, kterými Česko stále
přispívá do státního rozpočtu Ruska, které porušuje pevné normy mezinárodního práva. Jelikož
mezinárodní právo samo nemá jednotné prostředky pro jeho vymáhání, je nutné, aby
demokratické právní státy reagovaly na takové porušení práva všemi dostupnými právními
prostředky. ČR má možnost již nyní prostřednictvím ropovodu TAL nahradit až polovinu ruské ropy,
a nepodporovat tak dál nebezpečí, jež Rusko jako agresor představuje pro ČR i celou Evropu.
Členové Sítě jsou vyzváni k podpisu občanské výzvy pro ministra průmyslu a šíření povědomí o
nebezpečí nynějšího přístupu vlády.

Podpořte výzvu poslancům: veřejnost má mít právo chránit životní prostředí při povolování
staveb (Zelený kruh, 3. 3. 2023)
Asociace ekologických nevládních organizací Zelený kruh vyzývá členy Sítě k apelu na
poslance, aby předložili a schválili pozměňovací návrh stavebního zákona. Podoba schválená
vládou by totiž zamezila spolkům vstupovat do řízení o povolení stavby, když jsou dotčeny
zájmy ochrany přírody a krajiny. Právo veřejnosti účastnit se na rozhodovacích procesech je
přitom zaručeno Arhuskou smlouvou, která ČR zavazuje.

Výzva garantů a garantek Sítě: Odmítáme účast ruských sportovců na Olympijských hrách v
Paříži (Garantky a garanti Sítě pro ochranu demokracie, 1. 3. 2023)
Garanti a garantky Sítě k ochraně demokracie ostře odmítají účast Ruska na Olympijských hrách
v Paříži 2024. Vyloučení ruských sportovců z mezinárodních soutěží je jedním z prvků opatření na
obranu mezinárodního uspořádání založeného na mírové spolupráci států a vládě práva, což Rusko
pošlapává. Členové Sítě jsou vyzváni k podpisu prohlášení.

Výzva Andreji Babišovi k odstoupení prezidentských voleb (Kohonevolit, z. s., 3. 1. 2023)

https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/okamzita-vyzva-pro-nevladni-organizace-a-jejich-site-nejsme-zahranicni-agenti-dejte-to-evropske-komisi-vedet
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/okamzita-vyzva-pro-nevladni-organizace-a-jejich-site-nejsme-zahranicni-agenti-dejte-to-evropske-komisi-vedet
https://framaforms.org/statement-on-eu-foreign-interference-law-1681311121
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/podporte-vyzvu-ke-snizovani-dovozu-ruske-ropy-1000-podpisu-pro-ministra-prumyslu
https://www.petice.com/neruskerope
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/podporte-vyzvu-poslancum-verejnost-ma-mit-pravo-chranit-zivotni-prostredi-pri-povolovani-staveb
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/podporte-vyzvu-poslancum-verejnost-ma-mit-pravo-chranit-zivotni-prostredi-pri-povolovani-staveb
https://klimavlegislative.cz/zadost/
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzva-garantu-a-garantek-site-odmitame-ucast-ruskych-sportovcu-na-olympijskych-hrach-v-parizi
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzva-garantu-a-garantek-site-odmitame-ucast-ruskych-sportovcu-na-olympijskych-hrach-v-parizi
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2023/03/01/09/45/17/1fd25808-08b8-424a-9aed-42e6c7049f42/prohlaseni_hlavickovy-papir.pdf
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzva-andreji-babisovi-k-odstoupeni-z-prezidentskych-voleb


Spolek Kohonevolit vyzývá Andreje Babiše, aby dodržel své slovo z roku 2014 a odstoupil z klání o
prezidentskou funkci. Navrhovatel vyzývá k podpisu petice, jejíž smyslem je připomenout slova
Andreje Babiše a upozornit veřejnost na sedm důvodů, proč Andrej Babiš nepatří do boje o hrad.
Jedním z nich je, že jeho kandidatura vede voliče k taktizování a snižuje šance jiných
demokratických kandidátů.

Ještě horší než Benešová? Postavme se proti snaze ministra Blažka snížit nezávislost státního
zastupitelství (Rekonstrukce státu, 23. 12. 2022)
Rekonstrukce státu upozorňuje, že nový návrh novely zákona o státním zastupitelství od ministra
Blažka může vést k většímu vlivu politiků na rozhodování soudů, včetně třeba případů korupce.
Návrh je dokonce horší než ten od Marie Benešové, proti kterému demonstrovaly stovky tisíc lidí.
Rekonstrukce státu proto vyzývá k dopisům vládě, sdílení příspěvků na sociálních sítích a nabízí
analytické i komunikační podklady.

Vyzýváme vládu: Chraňme právní stát v hlasování o evropských penězích pro Maďarsko (Glopolis,
o.p.s., 30. 11. 2022)
Glopolis se výzvou obrací na další organizace, aby vyzvali ministra financí Zbyňka Stanjuru, aby se
při jednání na Radě ministrů v Bruselu o opatřeních na ochranu rozpočtu EU proti Maďarsku zastal
principů právního státu. Požaduje po vládě, aby na konci českého předsednictví skutečně
prokázala, jak naplňuje svou vlastní prioritu - posílit demokratické instituce. Otevřený dopis
podepsalo 16 organizací a 6 platforem.

Česko proti strachu: Společně na Václavák 30. 10. 16:00 (Milion chvilek, z.s., 25. 10. 2022)
Spolek Milion chvilek varuje proti šíření strachu a nenávisti, které vlivem proruských a
protisystémových sil a šíření dezinformací nachází živnou půdu v obavách občanů ze zvyšujících se
cen a nejisté budoucnosti. Vyzývá proto k účasti na akci Česko proti strachu a hledání řešení v
mezích pravidel našeho demokratického státu.

Podepište otevřený dopis premiérovi k Evropské strategii na podporu občanské společnosti
(Glopolis, o.p.s., 7. 10. 2022)
Glopolis ve své výzvě upozorňuje na fakt, že Evropská komise nezařadila Strategii na podporu
občanské společnosti do svého programu pro rok 2023. Občanská společnost je pro demokracii
klíčovou. Členové Sítě jsou vyzváni, aby sdíleli a podepsali otevřený dopis premiérovi České
republiky.

Rozdělení vzdělávacího obsahu pro slabší a silnější žáky může vést k nárůstu nerovností
(EDUin, 21. 9. 2022)
EDUin ve své výzvě upozorňuje na plánovanou změnu Rámcového vzdělávacího programu,
která by učivo rozdělila na jádrové a rozvíjející. Touto změnou by se mohly prohloubit rozdíly
ve vzdělávání, což jde proti smyslu Strategie 2030+, která cílí na snižování nerovností ve
vzdělávání, a v důsledku přispívat k nedůvěře v demokracii. Členové Sítě jsou vyzváni, aby
šířili informace o problematice.

https://www.petice.com/vyzva_andreji_babiovi_k_odstoupeni_z_prezidentskych_voleb
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/jeste-horsi-nez-benesova-postavme-se-proti-snaze-ministra-blazka-snizit-nezavislost-statniho-zastupitelstvi
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/jeste-horsi-nez-benesova-postavme-se-proti-snaze-ministra-blazka-snizit-nezavislost-statniho-zastupitelstvi
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzyvame-vladu-chranme-pravni-stat-v-hlasovani-o-evropskych-penezich-pro-madarsko
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/cesko-proti-strachu-spolecne-na-vaclavak-30-10-16-00
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/podepiste-otevreny-dopis-premierovi-k-evropske-strategii-na-podporu-obcanske-spolecnosti
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/rozdeleni-vzdelavaciho-obsahu-pro-slabsi-a-silnejsi-zaky-muze-vest-k-narustu-nerovnosti


Výzva ke spolupráci na Databázi politických kauz (Kohonevolit.cz, 11. 9. 2022)
Kohonevolit.cz ve své výzvě představuje projekt Databáze politických kauz, který má pomoci
voličům vybírat kandidáty, kteří neohrožují demokratické principy. Jedná se o dobrovolnický
projekt, a proto jsou členové požádáni, aby do databáze přispěli či projekt sdíleli.

Výzva komunálním politikům - zabraňme opakování kauzy Dozimetr (Frank Bold, 7. 9. 2022)
Frank Bold ve své výzvě upozorňuje na to, že korupční kauzy, jako je například kauza Dozimetr,
pramení ze selhání právního i politického systému a snižují důvěru v právní stát a demokratické
instituce. Frank Bold vyzývá k apelu na komunální politiky, aby zavedli přísnější pravidla pro
veřejné zakázky, ochranu oznamovatelů korupce a opatření pro lepší správu městských firem.
Členové Sítě jsou vyzváni, aby sdíleli výzvu Rekonstrukce státu.

Výzva vládě k regulaci lobbingu (Kverulant.org, 30. 8. 2022)
Kverulant.org ve své výzvě apeluje na vládu, aby přistoupila k regulaci lobbingu, konkrétně
úpravou zákonů zabývajících se služebním poměrem vojáků a příslušníků ozbrojených
bezpečnostních sborů. Jako negativní příklad uvádí lobbování za armádní zakázky generály ve
výslužbě, které dosahují miliardových částek. Kverulant se svou výzvou snaží předejít růstu
korupce. Ostatní členové Sítě žádá, aby sdíleli informace o kauze Generálové s.r.o. a této
problematice.

Vyzýváme vládu, aby omezila prostor pro korupci (Rekonstrukce státu, 30. 6. 2022)
Rekonstrukce státu v souvislostí s kauzou Dozimetr apeluje na přijetí efektivních protikorupčních
zákonů a posílilení orgánů, které se mají protikorupční legislativou zabývat. Rekonstrukce státu
upozorňuje na to, že s korupcí související porušování zákona, zneužívání státní moci a narušení
politické soutěže je v demokratickém státě nepřípustné a je třeba je řešit systémově. Ostatním
členům navrhuje šíření výzvy s konkrétními požadavky.

Podpořte vznik Evropské strategie na podporu občanské společnosti (Glopolis, 16. 6. 2022)
Glopolis ve své výzvě Podpořte vznik Evropské strategie na podporu občanské společnosti vyzývá k
podpoře celoevropské iniciativy, která apeluje na zařazení vzniku Strategie do pracovního
programu Evropské komise na rok 2023. Její přijetí by znamenalo symbolické uznání důležitosti
občanské společnosti. Také by prakticky přispělo k její schopnosti naplňovat svou roli v
demokratické společnosti. Za ČR výzvu podepsalo z 23 organizací celkem 12 členů Sítě.

Válka nesmí být záminkou pro omezování práva na informace a svobody projevu (Otevřená
společnost, 26. 4. 2022)
Otevřená společnost upozorňuje na to, že několik návrhů změn zákonů a vyjádření politiků hrozí
tím, že by se válka na Ukrajině mohla stát záminkou pro oslabování některých práv či
demokratických principů. Zejména upozorňuje na to, že rychlý a rázný zásah proti dezinformacím
může přinést více škody, než užitku. Ostatní členové jsou žádáni, aby byli pozorní vůči tendencím
omezovat svobody v zájmu bezpečnosti na politické úrovni i ve svém okolí.

https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzva-ke-spolupraci-na-databazi-politickych-kauz
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzva-komunalnim-politikum-zabranme-opakovani-kauzy-dozimetr
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzva-vlade-k-regulaci-lobbingu
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzyvame-vladu-aby-omezila-prostor-pro-korupci
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/podporte-vznik-evropske-strategie-na-podporu-obcanske-spolecnosti
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/pr%C3%A1vo%20na%20informace%20a%20svoboda%20projevu


Odmítáme kolektivní vinu. Plošné odsuzování Rusů a Bělorusů Ukrajině nepomáhá. Podpořme je v
odporu vůči Putinově agresi. (Rekonstrukce státu, 4. 3. 2022)
Rekonstrukce státu ve své výzvě upozorňuje na útoky na občany Ruské federace a Běloruska po
vypuknutí války na Ukrajině. Problematické jsou zásahy do práv konkrétní osob a diskriminace
čistě na základě národnosti. Členové Sítě jsou vyzváni k tomu, aby byli pozorní k podobným
situacím kolem sebe, odmítli kolektivní vinu podepsáním výzvy, sdíleli tyto informace na
sociálních sítích.

Výzva politikům ČR a EU k urgentnímu návrhu na přijetí Ukrajiny do EU a NATO (Nádech, 27.2.2022)
Tato výzva, kterou organizace Nádech původně podala jako návrh na tzv. červenou výzvu, apeluje
na větší podporu Ukrajiny a její přijetí do EU a NATO. Ohrožení demokratických principů na
Ukrajině je již realitou. Členové jsou žádání, aby podepsali a šířili petici, apelovali na českou vládu a
Ukrajině poskytli podporu jako právoplatnému členu EU i NATO.

Vyjadřujeme podporu demokracii na Ukrajině a odmítáme porušování mezinárodního práva
(Rekonstrukce státu, 24.2.2022)
Rekonstrukce státu ve své výzvě odsuzuje porušení mezinárodního práva Ruskou federací při invazi
na Ukrajinu a vyzývá k podpoře Ukrajiny materiální i informační cestou. Ohrožení demokratických
principů spočívá v porušení státní suverenity a mezinárodního práva jako takového. Členové Sítě
jsou vyzváni, aby Ukrajině vyjádřili podporu finanční i prostřednictvím podpisu výzvy či šíření
informací o dalších možnostech podpory.

Zapojte se do veřejné konzultace Metodiky participace pro zapojování NNO do tvorby politik
(14. 1. 2022 Glopolis, o.p.s.)
Glopolis ve své výzvě informuje o přípravě “Metodiky participace NNO při tvorbě politik státní
správy”, která má přispět k transparentní a systematičtější participaci nevládních neziskových
organizací. Členové Sítě jsou vyzváni, aby se s metodikou seznámili a svými připomínkami se
zapojili do její přípravy.

Pavel Blažek na ministerstvo spravedlnosti nepatří (17. 11. 2021, Kverulant.org)
Kverulant.org ve své výzvě upozorňuje na kandidáta na post ministra spravedlnosti Pavla Blažka,
kdy především artikuluje jeho neúspěšné hájení zájmů ČR v kauze Diag Human, kdy České
republice doporučil, pravděpodobně z osobních zájmů, ve sporu pokračovat navzdory jiným
odborným posudkům, což zapříčinilo více než sedminásobné zvýšení škody. Členové jsou
požádáni, aby se připojili k protestu proti jmenování Blažka ministrem.

Vysoké preference nedemokratických stran v předvolebních průzkumech (30. 9. 2021, Kohonevolit)
Kohonevolit z.s. ve své výzvě upozorňuje na hrozbu omezení snezávislosti médií i justice, pokud by
v parlamentních volbách došlo ke zvolení nedemokratických stran. Výzvou šíří povědomí o
platformě, která cílí na nerozhodnuté a prvovoliče a zve k materiální i finanční podpoře platformy.

Nepodceňme nadcházející české předsednictví Rady EU! (8. 9. 2021, Institut pro evropskou politiku
EUROPEUM)

https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/odmitame-kolektivni-vinu
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/odmitame-kolektivni-vinu
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vyzva-politikum-cr-a-eu-k-urgentnimu-navrhu-na-prijeti-ukrajiny-do-eu-a-nato
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/podpora%20Ukrajine
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/zapojte-se-do-verejne-konzultace-metodiky-participace-pro-zapojovani-nno-do-tvorby-politik
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/pavel-blazek-na-ministerstvo-spravedlnosti-nepatri
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/vysoke-preference-nedemokratickych-stran-v-predvolebnich-pruzkumech
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/nepodcenme-nadchazejici-ceske-predsednictvi-rady-eu


Institut EUROPEUM ve své výzvě připomíná blížící se předsednictví, které může posílit zájmy ČR v
EU, a apeluje na zvýšení zájmů politiků i navýšení finančních příspěvků. Členům Sítě nabízí
možnosti, jak mohou tento zájem navýšit, například pomocí podpisu otevřeného dopisu, zasláním
dotazů vládě či šířením informací.

Majetková přiznání novinářů nedávají smysl (13. 5. 2021, Rekonstrukce státu)
Rekonstrukce státu ve své výzvě upozorňuje na třetí čtení novely zákona o střetu zájmů, která
požaduje, aby novináři veřejnoprávních médií publikovali svá daňová přiznání. To by mohlo ohrozit
nezávislost médií, která je důležitých pilířem demokratického státu. Výzva doporučuje členům
apelovat na poslance i ministryni.

Reforma exekucí je v ohrožení (6. 4. 2021, Institut prevence a řešení předlužení)
Institut ve své výzvě požaduje schválení reformy exekucí, která v té době šla do třetího čtení. Tato
reforma by měla bojovat zavedením teritoriality exekutorů proti obchodování s dluhy i stíhání
jednoho dlužníka více exekutory. Právě zkušenost s exekucí má negativní vliv na vztah a důvěru k
demokracii. Zadavatel výzvy apeluje na oslovení premiéra a šíření informací.

Ministr průmyslu vtahuje Rosatom do tendru Dukovany v rozporu s bezpečnostní komunitou a
zákony (27. 3. 2021, NE tunelu Moskva-Dukovany)
Tato výzva varuje před předáním zadávací dokumentace na dostavbu Dukovan ruskému Rosatomu,
což je v rozporu s bezpečnostními zájmy ČR. Podavatel výzvy apeluje na oslovení vlády a šíření
informací. Problematikou zapojení autoritativních režimů do tendru o dostavbu Dukovan se
zabývali také experti Sítě ve svém stanovisku.

Bez zapojení všech nelze účinně čelit pandemii! (3. 3. 2021, Otevřená společnost)
Otevřená společnost v této výzvě upozorňuje na nepoměr v (ne)omezení průmyslu v rámci
prevence šíření nemoci Covid-19 oproti silnému omezení kultury a školství. Zadavatel výzvy
apeluje na šíření informací a vyjádření podpory podpisem výzvy.

ČERVENÁ VÝZVA: Protiprávní vyhlášení nouzového stavu navzdory rozhodnutí Poslanecké
sněmovny (15. 2. 2021, Frank Bold)
Frank Bold ve své výzvě odmítá vyhlášení nouzového stavu a to i přes fakt, že PSP ČR, jejímuž
schválení prodloužení nouzového stavu podléhá, prodloužení zamítla. Porušení demokratických
principů spočívá v nezákonném vyhlášení nouzového stavu. Zadavatel výzvy apeluje na politiky i
na členy Sítě, aby šířili informace.

Prezident ČR žádá BIS o citlivé informace o ruských agentech v ČR (2. 12. 2020, AK JUDr. Robert
Hošťálek)
AK JUDr. Robert Hošťálek ve své výzvě upozorňuje na fakt, že prezident si vyžádal od ředitele BIS
citlivé informace ohledně působení ruských agentů v ČR. Je zde vážné podezření, že v případě
poskytnutí těchto informací by mohlo dojít k ohrožení bezpečnostních zájmů České republiky.
Členové jsou vyzváni, aby oslovili nejen členy Stálé komise pro kontrolu činnosti Bezpečnostní
informační služby ale i ostatní politiky a šířili informace.

https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/majetkova-priznani-novinaru-nedavaji-smysl
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/reforma-exekuci-je-v-ohrozeni
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/ministr-prumyslu-dukovany-ohrozeni-bezpecnosti-rosatom
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/ministr-prumyslu-dukovany-ohrozeni-bezpecnosti-rosatom
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2020/12/09/14/59/34/d406673c-67a3-454e-ac8b-7f1407ff66f8/stanovisko_-zapojeni-autoritativnich-rezimu-do-tendru-o-dostavbu-dukovan-1.pdf
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/bez-zapojeni-vsech-nelze-ucinne-celit-pandemii
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/protipravni-vyhlaseni-nouzoveho-stavu-navzdory-rozhodnuti-poslanecke-snemovny
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/protipravni-vyhlaseni-nouzoveho-stavu-navzdory-rozhodnuti-poslanecke-snemovny
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/prezident-cr-zada-bis-o-citlive-informace-o-ruskych-agentech-v-cr


Nepřiměřené a nebezpečné posílení pravomocí ministerstva zdravotnictví v souvislosti se
zvládáním epidemií (1. 12. 2020, Rekonstrukce státu)
Rekonstrukce státu ve své výzvě upozorňuje na to, že by v rámci stavu legislativní nouze v prvním
čtení mohlo dojít ke schválení novely zákona o ochraně veřejného zdraví. Tato novela silně posiluje
pozici ministra zdravotnictví i hlavního hygienika, kteří by mohli bez nouzových stavů i bez
kontroly parlamentu či vlády částečně zavřít ekonomiku. Zároveň by mohlo dojít k velkému
omezení práva na soukromí. Členové Sítě jsou vyzváni, aby kontaktovali politiky a instituce a o
problematice šířili povědomí.

Schvalování zákona o přechodu na nízkouhlíkovou energetiku -Dukovany (19. 11. 2020, NE tunelu
Moskva-Dukovany)
Tato výzva upozorňuje na tendr plánované dostavby Dukovan, který je připravován na míru
ruskému Rosatomu. Pokud by Rosatom byl vybrán, došlo by k ohrožení bezpečnostních zájmům
České republiky. Členové Sítě jsou vyzváni, aby kontaktovali politiky. Problematikou zapojení
autoritativních režimů do tendru o dostavbu Dukovan se zabývali také experti Sítě ve svém
stanovisku.

Vládní návrh na změnu krizové legislativy ohrožuje právo na informace (27. 10. 2020, Rekonstrukce
státu)
Rekonstrukce státu ve své výzvě upozorňuje na návrh změny krizové legislativy (došlo by tedy ke
změně ústavního rámce i zákonů). Tento návrh zakazuje poskytovat občanům informace, které se
týkají krizové situace. Došlo by také na prodloužení správních lhůt. Tímto návrhem by tedy došlo k
omezení práva na informace občanů. Členové jsou požádáni, aby kontaktovali ministra vnitra i
další členy vlády.

Výzva ke stažení nominace Jaroslava Ungermana a Jarmily Dubravské ke členství v Evropském
hospodářském a sociálním výboru na období 2020-2025 (19. 8. 2020, Glopolis, o.p.s.)
Glopolis ve své výzvě upozorňuje na vládní schválení dvou kandidátů do Evropského
hospodářského a sociálního výboru, kteří nahradili transparentně vybrané kandidáty.
Problematickým aspektem je účelové nahrazení legitimně vybraných kandidátů i minulost nových
kandidátů. J. Ungerman byl poradcem nejen A. Babiše, ale působil i v minulém režimu, byl navržen
neznámou nadací a jeho motivační dopis jde proti smyslu práce v EHSV. J. Dubravská zastupovala
agrární zájmy a ne zájmy neziskového sektoru, které by měla hájit. Členové Sítě jsou požádáni, aby
podepsali a zaslali dopis kandidátům, aby svou kandidaturu stáhli, a informace dále šířili.

Hrozba spojená s řešením dopadů pandemie COVID-19 (12. 6. 2020, Rekonstrukce státu)
Rekonstrukce státu ve své výzvě upozorňuje na nedostatečnou pomoc občanům v rámci boje s
pandemií Covid-19, což může snižovat důvěru v demokratické instituce a nerovnosti mezi občany.
Další hrozbou je nedostatečné poučení z dosavadního vývoje, což může vést k nadměrnému
zásahu do práv občanů. Rekonstrukce státu navrhuje prosazení tří zákonů, které mají poskytnout
lepší krizový rámec a zlepšení fungování vládních programů na pomoc občanům. Členové Sítě jsou
žádáni, aby kontaktovali poslance a sdíleli a šířili informace.

https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/neprimerene-a-nebezpecne-posileni-pravomoci-ministerstva-zdravotnictvi-v-souvislosti-se-zvladanim-epidemii
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/neprimerene-a-nebezpecne-posileni-pravomoci-ministerstva-zdravotnictvi-v-souvislosti-se-zvladanim-epidemii
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/Nebezpe%C4%8D%C3%AD%20z%C3%A1kona%20pro%20Dukovany
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2020/12/09/14/59/34/d406673c-67a3-454e-ac8b-7f1407ff66f8/stanovisko_-zapojeni-autoritativnich-rezimu-do-tendru-o-dostavbu-dukovan-1.pdf
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2020/12/09/14/59/34/d406673c-67a3-454e-ac8b-7f1407ff66f8/stanovisko_-zapojeni-autoritativnich-rezimu-do-tendru-o-dostavbu-dukovan-1.pdf
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/oranzova-vyzva-vladni-navrh-na-zmenu-krizove-legislativy-ohrozuje-pravo-na-informace
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/orazova-vyzva-vyzva-ke-stazeni-nominace-jaroslava-ungermana-a-jarmily-dubravske-ke-clenstvi-v-evropskem-hospodarskem-a-socialnim-vyboru-na-obdobi-2020-2025
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/orazova-vyzva-vyzva-ke-stazeni-nominace-jaroslava-ungermana-a-jarmily-dubravske-ke-clenstvi-v-evropskem-hospodarskem-a-socialnim-vyboru-na-obdobi-2020-2025
https://www.ochranademokracie.cz/sit/vyzvy-k-akci/dopady-covid-19

